Ч`ваш Республики
Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ
ЙЫШАНУ
«10 » 04. 2017г. № 276
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» апреля 2017г. № 276
г. Алатырь

О подготовке и проведении

празднования 72-й годовщины

Победы в Великой Отечественной

войне 1941-1945гг.

    Отдавая дань глубокого уважения великому подвигу жителей нашего города в Великой Отечественной войне 1941-1945гг., в целях сохранения памяти о погибших и воспитания у молодежи гордости за свой народ и свою Родину, учитывая необходимость объединения усилий и координации деятельности органов местного самоуправления,  организаций всех форм собственности, ветеранских и общественных объединений по достойному празднованию 72-годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, в соответствии со ст.7 Устава города Алатыря Чувашской Республики администрация города Алатыря Чувашской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Организовать подготовку и проведение мероприятий по празднованию 72-й годовщины Победы в великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

2.Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению празднования  72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (приложение № 1).
3.Утвердить  План мероприятий по подготовке и проведению празднования  72-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов   (Приложение № 2).

4.Отделу информатизации, связей с общественностью и печатно-издательской деятельности (Титова С.А.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Герасимова А.Ю.- главу администрации города Алатыря.
Глава администрации

города Алатыря                                                                                     А.Ю. Герасимов
Исп. Исаева В.А. 8(83531)2-03-06

 Приложение №1

к постановлению администрации

города Алатыря

от «     » апреля 2017г. №
     Организационный комитет

по подготовке и проведению празднования 72-й годовщины Победы

в Великой Отечественной войне 1941-1945годов
	              Президиум

	1.
	Герасимов А.Ю.
	-глава администрации города Алатыря Чувашской Республики, председатель оргкомитета;

	2.
	Зайкин Н.И.
	-глава города Алатыря, председатель Собрания депутатов города Алатыря VI созыва, сопредседатель оргкомитета;

	3.
	Ежова Т.Б.
	-первый заместитель главы администрации города Алатыря –начальник отдела экономики;

	4.
	Добрынкин О.Н.

	-заместитель главы администрации города Алатыря – начальник управления  градостроительства и городского хозяйства

	5.
	Исаева В.А.
	-заместитель главы администрации города Алатыря по социальным вопросам -начальник отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела, заместитель председателя оргкомитета;

	6.
	Владимирова Н.Н.
	-управляющий делами администрации города Алатыря - начальник отдела организационной работы;

	7.
	Жуков Н.А.
	- начальник отдела образования и молодежной политики;

	8.
	Ткачева Г.А.
	-начальник финансового отдела  администрации города Алатыря;

	9.
	Юклутова Э.В.
	- начальник отдела социальной защиты г.Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»  Минтруда Чувашии*

	Члены оргкомитета

	10.
	Титова С.А.
	-начальник отдела информатизации, связей с общественностью и печатно-издательской деятельности администрации города Алатыря;

	11.
	Паршин В.А.
	-начальник отдела по физической культуре,  спорту и туризму администрации города Алатыря;

	12.
	Шепелев М.В.
	-начальник отдела специальных программ администрации города Алатыря;

	13.
	Игошин С.В.
	-военный комиссар города Алатыря и Алатырского района*;

	14.
	Лукишина Э.С.
	-заместитель председателя Совета ветеранов (пенсионеров) войны и труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов города Алатыря*;

	15.
	Чепаксина А.М.
	-председатель ОО «Центр русской культуры Чувашской Республики»*;

	16.
	Макаров Д.В.
	- руководитель ЧРОО «Военно-патриотический клуб «Ушаковцы»*;

	17.
	Протоиерей Владимир Теплов
	-благочинный Алатырского округа Чебоксарско-Чувашской епархии, настоятель церкви Рождества Пресвятой Богородицы *;

	18.
	Калашникова Е.С.
	-директор-главный редактор  РГУП «Алатырский издательский дом»*

	19.
	Боголюбов А.В.
	-начальник МО МВД РФ «Алатырский»*;

	20.
	Афондеркин Е.В
	-начальник  4-го отряда государственной противопожарной службы МЧС России по Чувашской Республике *;

	21.
	Михеев А.А.

	-директор МАУ «Алатырский городской Дворец культуры»;

	22.
	Благовидова И.Ф.
	-директор МБУК «Алатырская централизованная библиотечная система»;

	23.
	Малыгин В.Н.
	-директор АУ «Алатырский городской парк культуры и отдыха»;

	24.
	Гарцева Е.В..

	-председатель ТОС «Западный»*;

	25.
	Кармызова К.В.
	-председатель ТОС «Стрелка»*;

	26.
	Усова И.А.
	-председатель ТОС «Северо-Восточный»*;

	27.
	Алипова Н.А.
	-председатель ТОС «Северо-Западный»*;

	28.
	Илюшина Л.А.
	-председатель ТОС «Железнодорожный»*.

Примечание: * - по согласованию

 Приложение №2

 к постановлению администрации

города Алатыря

от «      » апреля 2017г. №

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению празднования 72-й годовщины  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

	Раздел 1. Улучшение социально- экономических условий жизни ветеранов

Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	1.
	Проведение обследования жилищно-бытовых условий проживания ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших воинов
	Апрель

2017г.
	Юклутова Э.В - начальник отдела социальной защиты г.Алатыря и Алатырского района КУ «Центр предоставления мер социальной поддержки»  Минтруда Чувашии*
Ибрагимова Т.А. - директор обслуживания БУ «Алатырский центр социального обслуживания населения»*

(БУ «АЦСОН»)

	2.
	Направление на санаторное  оздоровление вдов погибших (умерших военнослужащих), участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла
	    Апрель

2017г.
	Юклутова Э.В*

	3.
	Оказание адресной социальной помощи ветеранам Великой Отечественной войны, вдовам погибших воинов
	До 9 мая 2017г.
	Юклутова Э.В.*

	Раздел 2.  Благоустройство и ремонт  памятных мест

	1.
	Посадка цветов на Обелиске и на центральной клумбе по ул. Первомайская
	Апрель- май 2017г.
	Кизянин А.Н.- директор МУП «Чистый город»

	2.
	Благоустройство мест проведения  праздничных мероприятий
	Апрель- май 2017г.
	Кизянин А.Н.,

ТОС «Северо-Восточный»*,

ТОС «Западный»*,

ТОС «Стрелка»*;

ТОС «Северо- Западный»*

ТОС «Железнодорожный»*

	3.
	Благоустройство памятника на братской могиле воинов, умерших от ран в Алатырских эвакогоспиталях
	Апрель- май 2017г.
	Кизянин А.Н.

	4.
	Ремонт Обелиска воинам-алатырцам, павшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945
	Апрель- май 2017г.
	Добрынкин О.Н.- заместитель главы администрации города Алатыря– начальник управления градостроительства и городского хозяйства;

	Раздел 3. Организационная работа

	1.
	Праздничное оформление города
	Апрель- май 2017г.
	Исаева В.А- заместитель главы администрации города Алатыря по социальным вопросам- начальник отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела;
 Черкасов С.В. – заместитель начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства

	2.
	Организация торгового обслуживания на праздничных мероприятиях
	Май 2017г.
	Ежова Т.Б. -первый заместитель главы администрации города Алатыря – начальник отдела экономики;

	3.
	Организация дополнительных маршрутов, рейсов  транспорта в дни проведения   массовых мероприятий
	Май 2017г.
	Добрынкин О.Н.

	4.
	Содержание мест  праздничных мероприятий и прилегающих территорий (вывоз мусора, постоянный контроль за освещением площадок)
	Май 2017г.
	Кизянин А.Н.,

Белоглазов В.Ф.- директор МУП «АГЭС»;

	5.
	Охрана общественного порядка, предупреждение чрезвычайных ситуаций в местах проведения  праздничных мероприятий
	Май 2017г.
	Шепелев М.В.- начальник отдела специальных программ администрации города  Алатыря;
Боголюбов А.В. - начальник МО МВД РФ «Алатырский»*;

	6.
	Организация бытового обслуживания ветеранов Великой Отечественной войны
	 01.05.2017г.-10.05.2017г.
	Ежова Т.Б.

	7.
	Организация чаепития и поздравления ветеранов войны, обслуживаемых на дому
	01.05.2016г.-

09.05.2016г.
	Бодрова В.В - заведующая отделением БУ «АЦСОН»*

	Раздел 4. Информационно - пропагандистские и памятные мероприятия

	1.
	Лекция-презентация для учащихся школ о ГСС, уроженцах г. Алатыря «Как становятся героями» (с показом музейных материалов)
	Апрель-май

2017г.
	Мохова Л.А.- заведующая отделом по культурно - просветительской работе МБУК «Алатырский краеведческий музей» (МБУК «АКМ»)

	2.
	Лекция – презентация для учащихся школ и техникумов «Алатырь в годы Великой Отечественной войны» (с показом музейных материалов)
	Апрель-май

2017г.
	Мохова Л.А.

	3.
	Лекция-презентация для учащихся школ «Рисунки кровью» (с показом музейных материалов)
	Апрель-май

2017г.
	Мохова Л.А.

	4.
	Творческая встреча и презентация рукописи писателя Ф.М. Нестерова «Веснушки на вербе, или крик из сорок третьего года»
	Апрель – май

2017г.
	Раздьяконова Е.В.- и.о. директора МБУК «АКМ»

	5.
	«Вечный огонь нашей памяти»» - цикл  бесед о ВОВ
	Апрель-май 2017 г.
	Педагоги БУ «Алатырский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (БУ «АСРЦН»)

	6.
	Тематические экскурсии по залу Великой Отечественной войны в музее
	Май 2017г.
	Мохова Л.А.

	7.
	Участие в городском конкурсе исследовательских работ  «Живая старина». Рецензирование научно-исследовательских работ школьников и студентов
	Май 2017г.
	Головченко Н.П.- заведующий отделом изобразительных искусств МБУК «АКМ»

	8.
	Мероприятие – лекция руководителя военно-патриотического клуба «Ушаковцы»  - «Оружие времен Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.»
	Май 2017г.
	Мохова Л.А.,
Макаров Д.В. -  руководитель ЧРОО военно-патриотический клуб «Ушаковцы»

	9. Ч
	Книжная выставка из фондов музейной библиотеки «Слово о Великой войне»
	Май-июнь

2017г.
	Мохова Л.А.

	10.
	«Имя на обелиске» - цикл литературных чтений о ВОВ
	Апрель-май 2016г.
	Педагоги БУ «АСРЦН»

	11.
	«Под салютом великой Победы»-  творческий конкурс
	Апрель-май 2017 г.
	Педагоги БУ «АСРЦН»

	12.
	Подготовка материалов для рубрик:  «Победа в лицах», «Ветераны живут рядом»
	Апрель-май

2017г.
	Калашникова Е.С.- главный редактор АУ «Редакция газеты Алатырские вести» Мининформполитики Чувашии*

	13.
	Организация и проведение книжно-иллюстративных выставок, обзоров литературы по теме «Героические страницы истории России: Великая Отечественная война

1941-1945 г.г.»
	 01.04.2017 г.

-10.05.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	14.
	Проведение экскурсий в школьные музеи «Боевой славы» по темам:

«Урок трудных дней»,
«Документы – свидетели жизни человека»,
«Фото героя»
	03.04.2017г.-05.05.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	15.
	Создание на официальном сайте администрации города баннера «К 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне»
	10.04.2017г.
	Титова С.А.- начальник отдела информатизации, связей с общественностью и печатно-издательской деятельности

	16.
	Открытие на городском радио рубрики «Великой Победе посвящается», где будут звучать воспоминания фронтовиков, тружеников тыла, детей-войны
	13.04.2017г.
	Титова С.А.

	17.
	Игра – викторина «никто не забыт, ничто не забыто»
	24.04.2017г.-

28.04.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	18.
	Акция «Этот день мы приближали, как могли!» изготовление воспитанниками Центра поздравительных открыток, сувениров для поздравления участников, ветеранов ВОВ, вдов погибших с праздником, по месту жительства
	25.04.2017г.- 09.05.2017г.
	Педагоги БУ «АСРЦН»

	19.
	Акция «Забота» - «Подарим добро ветеранам» (подготовка открыток и подарков ветеранам  и работникам тыла)
	02.05.2017 г.-09.05.2017 г.
	Общеобразовательные учреждения города

	20.
	Уроки мужества «Вспомнить тех, кто ушел и не вернулся»
	02.05.2017г.-

10.05.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	21.
	 Конкурс сочинений «Имя твое неизвестно. Подвиг твой бессмертен»
	02.05.2017г.-

10.05.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	22.
	«Они дошли с победой до Рейхстага»- урок памяти
	04.05.2017г.
	Педагоги БУ «АСРЦН»

	23.
	Праздничные концерты с приглашением ветеранов ВОв «Салют, Победа!»
	04.05.2017г.-05.05.2017г.
	Общеобразовательные учреждения города

	24.
	«Имя на Обелиске»-  проведение  экскурсий в  парк Ветеранов,   к  Обелиску павшим  воинам
	05.05.2017г.-

09.05.2017г.
	Педагоги БУ «АСРЦН»

	Раздел 5. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

	1.
	Фотовыставка, посвящённая Дню Победы

(фойе 1-го этажа ДК)
	Май 2017 г.
	Попова Н.Н- руководитель Народного фотоклуба "Мираж" МАУ «Алатырский городской Дворец культуры» (МАУ «АГДК»)

	2.
	Проведение  городских военно-спортивных игр «Зарница» и «Орленок»
	24.04.2017г.-

29.04.2017г.
	МБОУ Гимназия № 6 им. академика кораблестроителя  А.Н. Крылов, стадион «Труд»,

АОУ ДО «ФСК»

	3.
	Весенний легкоатлетический кросс (стадион «Труд»)
	27.04.2017г.

14.30
	Паршин В.А.- начальник отдела по физической культуре, спорту и туризму администрации города Алатыря

Карпов А.В.- директор МБОУ ДО «ДЮСШ  №1  им. летчика-космонавта А.Г. Николаева»

	4.
	Турнир по спортивной гимнастике (гимнастический зал ДЮСШ  № 1)
	29.04.2017г.-30.04. 2017г.
	Паршин В.А.,

Карпов А.В.

	5.
	«Родного края боль и слава» Электронная презентация об алатырцах - Героях Советского Союза
	02.05.2017г.

10.30
	Коновалова А.Е., заведующая  информационно-библиографическим отделом МБУК «Алатырская централизованная библиотечная система» (МБУК «АЦБС»)

	6.
	«Маленькие художники о большой войне» Конкурс детских рисунков
	02.05.2017г.

11.00
	Зайцева О.А., заведующая детской библиотекой МБУК «АЦБС»

	7.
	«Победный май» Вечер памяти
	03.05.2017г.

11.00
	Иванова Е.В., заведующая отделом обслуживания центральной библиотеки МБУК «АЦБС»

	8.
	«Скажи «Спасибо» ветерану» Акция
	03.05.2017г.

10.00
	Абрамушкина М.А., заведующая библиотекой – филиалом №1 МБУК «АЦБС»

	9.
	«Читаем детям о войне» Акция

	04.05.2017г.

10.00
	Иванова Е.В., заведующая отделом обслуживания  центральной библиотеки МБУК «АЦБС»

	10.
	«Прочитаю я вам, дети, о войне, что страшнее не было на свете»  Громкие чтения (акция «Читаем детям о войне»)
	04.05.2017г.

11.00
	Зайцева О.А., заведующая детской библиотекой МБУК «АЦБС»

	11.
	«Похождения жука-носорога» Громкие чтения в рамках международной акции «Читаем детям о войне» к 125-летию К. Г. Паустовского
	04.05.2017г.

11.00
	Маторкина С. М., библиотекарь библиотеки-филиала №3 МБУК «АЦБС»

	12.
	Турнир по баскетболу, посвящённый Герою Советского Союза З.И. Парфёновой
	05.05.2017г.-06.05.2017г.
	Паршин В.А.

Шумилов В.М. -директор директор АОУ ДОД «ФСК»

	13.
	 «Это яркое имя - Зоя» (о герое-алатырце

З. И. Парфеновой) Патриотический видео урок
	05.05.2017г.

10.00
	Коновалова А.Е., заведующая информационно-библиографическим отделом центральной библиотеки МБУК «АЦБС»

	14.
	«Нет в России семьи такой, где б не памятен свой герой..»  Час памяти
	05.05.2017г.

11.00
	Шеянова М.А., библиотекарь детской библиотеки МБУК «АЦБС»

	15.
	«Салют Победе» Литературно-музыкальная композиция
	05.05.2017г.

10.00
	Горбунцова Л. Н., заведующая библиотекой филиалом №3 МБУК «АЦБС»

	16.
	«Вам всем, кто вынес ту войну…»

Вечер-встреча
	05.052017г.

12.00
	Абрамушкина М.А. заведующая библиотекой-  филиалом №1 МБУК «АЦБС»

	17.
	Праздничный концерт «Победная весна»
	05.05.2017г.

15.00
	Малюгина С.Н.- заместитель директора по воспитательной работе МБУДО «Алатырская детская школа искусств»

	18.
	Турнир по плаванию «Звезды победы» (ФСК)
	06.05.2017г.

07.05.2017г.

11.00
	Паршин В.А.

Шумилов В.М. -директор директор АОУ ДОД «ФСК»

	19.
	Праздничный концерт ансамбля «Родник»
	 06.05.2017г.
	Федотов А.Н - художественный руководитель БУ«АЦСОН»*

	20.
	Ежегодный день открытых дверей в АКМ, посвященный празднованию дня Победы в ВОВ. Экскурсии по выставкам и экспозициям музея, посвященным Великой Отечественной войне
	09.05.2017г.
	Мохова Л.А.

	Раздел 6.  Торжественно – праздничные мероприятия

	1.
	«Вспомним, друзья»- вечера-встречи с ветеранами войны и тружениками тыла
	  03.05.2017г. - 08.05.2017г.
	ТОС «Северо-Восточный»*,

ТОС «Западный»*,

ТОС «Стрелка»*;

ТОС «Северо - Западный»*

ТОС «Железнодорожный»*

	2.
	Акция «Свеча памяти» - шествие от Обелиска воинам – землякам, погибшим в Великую Отечественную войну
	05.05.2017г.

20.00
	Отдел образования и молодёжной политики, АУ «АГПКиО», МАУ «АГДК», учреждения среднего профессионального образования*

	3.
	«Спасибо деду за Победу!»- возложение цветов к памятникам воинов-земляков
	06.05.2017г.-09.05.2017г.
	Образовательные учреждения города.

	4.
	Городская акция «День Мира во всем мире»
	09.05.2017г.
	Исаева В.А. – заместитель главы администрации города Алатыря по социальным вопросам -начальник отдела культуры, по делам национальностей и архивного дела,
Жуков Н.А.- начальник отдела образования и молодежной политики администрации города Алатыря

	5.
	Парад юнармейцев, посвящённый 72-й годовщине Победы в ВОВ
	09.05.2017г.

8.40
	Жуков Н.А.

	6.
	Митинг на братской  могиле на городском кладбище
	09.05.2017г.

9.00
	Ежова Т.Б

	7.
	Возложение венков в Парке ветеранов
	09.05.2017г.

9.15
	Жуков Н.А.

	8.
	Марш ветеранов войны и горожан к Обелиску воинам – землякам, погибшим в Великую Отечественную войну. Акция «Бессмертный полк»
	09.05.2017г.

9.30
	Шепелев .М.В.

Исаева В.А.

	9.
	Торжественный митинг и литературно-музыкальная композиция у Вечного огня, посвященные памяти павших в Великой отечественной войне
	09.05.2017г.

10.00
	Владимирова Н.Н. – управляющий делами администрации города Алатыря,

Векшин В.Е.- режиссёр массовых представлений МАУ «АГДК»

	10.
	«Пусть всегда будет солнце!»- конкурсно- игровая программа для детей

	09.05.2017г.

11.00

	Малыгин В.Н.- директор АУ» Алатырский городской парк культуры и отдыха» (АУ «АГПКиО»)

	11.
	Акция "Солдатская каша" в городском парке. Поздравление ветеранов Великой Отечественной войны с праздником.
	09.05.2014 г.

11.30
	Ежова Т.Б.
Исаева В.А.
Малыгин В.Н.

	12.
	«Судьбы и песни военных лет…»- праздничная концертная программа  в городском парке
	09.05.2014 г.

12.00
	Иванов В.С. - руководитель Народного хора русской песни МАУ «АГДК»;

Тютина Н.А.,

Малыгин В.Н.

	13.
	Праздничный концерт «Помним, гордимся и чтим!», посвящённый Дню Победы в Великой Отечественной войне
	09.05.2017г.

19.00
	Сиротина О.В.- руководитель народного коллектива эстрадная шоу-группа «Танц-Отель»

	14.
	Праздничный салют на площади у здания Дворца культуры
	09.05.2017г.

21.00
	Шепелев М.В.

Исаева В.А.

Примечание:  * - по согласованию